
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  665  DEL  18/10/2018

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  STAMPA  E  RILEGATURA  DEGLI  ELABORATI 
TESTUALI E CARTOGRAFICI DELLA VARIANTE SPECIFICA AL PIANO TERRITORIALE 
DI COORDINAMENTO PROVINCIALE



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  dell'11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018 ,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
•  l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, Codice degli Appalti e dei 
Contratti;
•  l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali 
sono stati modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 
95/2012, convertito dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di 
sotto della quale non è obbligatorio il ricorso al MEPA;
•  il  Regolamento Provinciale  per la  disciplina dei  contratti,  in  particolare gli 
articoli 10 comma 1 lettera a), 11 comma 1 e 7 comma 1 lettera d);
•  le  Linee  Guida  ANAC n.  4/2018  relativo  agli  affidamenti  sotto  le  soglie  di  rilevanza 
comunitaria;

Atteso che:
con delibera di Consiglio provinciale n. 25 del 21/09/2018 è stata approvata la 
Variante specifica al Piano Territoriale di Coordinamento provinciale;

dovranno ora essere riprodotti e rilegati i relativi elaborati testuali e cartografici 
che non è possibile ottenere mediante le strumentazioni in uso presso gli uffici;

al  fine di  poter  effettuare  l'attività  sopraindicata occorre procedere con la  fornitura del 
servizio di stampa e rilegatura dei suddetti elaborati;

il servizio di cui al presente atto, può essere acquisito, in armonia con i principi 
di cui agli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, imparzialità, 
trasparenza,  proporzionalità  rispetto  a  finalità  ed  importi…),  tramite 
affidamento diretto al di fuori del MEPA in quanto si prevede una spesa inferiore 
a 1.000 euro più IVA,

Considerato che:

per la scelta del fornitore cui affidare la predetta fornitura si procede, ai sensi dell’art. 36 
comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016, rivolgendosi  ad operatori  economici  che 
svolgono il predetto servizio, ai quali è stata inviata una richiesta di offerta;

l'indagine  di  mercato  è  stata  effettuata  via  mail  nei  confronti  delle  seguenti  imprese 
allegando alla richiesta di offerta un file con il riepilogo completo del materiale da produrre 
e i relativi formati, e una tabella di riepilogo dei metri di carta per plotter e dei fogli A4 e A3:

Centro riproduzioni Helios Srl - Reggio Emilia

Determinazione N. 665 del 18/10/2018 
pag. 2/6



Eliofototecnicabarbieri Srl - Parma
Studio plotting - Reggio Emilia
Eliografia Spaggiari - Reggio Emilia
Stampatre S.r.l. - Reggio Emilia

hanno trasmesso la propria offerta gli operatori economici di seguito riportati:

Centro riproduzioni Helios Srl - Reggio Emilia
Eliofototecnicabarbieri Srl - Parma
Studio plotting - Reggio Emilia
Eliografia Spaggiari - Reggio Emilia
Stampatre S.r.l. - Reggio Emilia

il  prospetto riepilogativo delle offerte pervenute dalle suddette Imprese risulta essere il  
seguente, al netto di IVA:

Ditta euro

Centro riproduzioni Helios Srl 966,50

Eliofototecnicabarbieri Srl 1.600,12

Studio plotting 1.383,40

Eliografia Spaggiari 975,86

Stampatre S.r.l. 1.758,00

dal  prospetto  di  cui  sopra  risulta  più  vantaggiosa  l'offerta  della  Ditta  Centro 
riproduzioni Helios Srl di Reggio Emilia;

la  predetta  Ditta  è  in  possesso  di  comprovata  esperienza,  capacità 
organizzativa,  precisione e tempestività nell'esecuzione delle forniture, nonché 
per i prezzi praticati particolarmente concorrenziali rispetto ai prezzi medi di 
mercato;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  sopra  indicata  in  forma 
diretta, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n. 50/2016, rivolgendosi alla Ditta  
Centro riproduzioni Helios Srl con sede a Reggio Emilia  in Viale Umberto I°, 2/H, P.IVA 
01033710359, per un importo di euro 966,50 al netto di Iva pari ad euro 1.179,13 lordo e 
onnicomprensivo;

Dato atto che:

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello di procedere con la stampa della 
Variante specifica al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale;  
b) l’oggetto del contratto riguarda la stampa e rilegatura degli elaborati testuali 
e cartografici della suddetta variante; 
c) il contratto per la fornitura di cui al presente atto sarà stipulato mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;
d) le modalità di scelta del contraente avvengono secondo le modalità sopraindicate;

Determinazione N. 665 del 18/10/2018 
pag. 3/6



il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, nonché ai 
sensi  dell’art.31  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016  è  la  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale Arch. Anna Campeol;

il C.I.G.–codice identificativo di gara è così determinato: ZB72552DEE;

con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da  “interferenza”,  in  quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è 
necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI);

si  applicheranno le disposizioni  previste dalla Legge 136/2010 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto inoltre che:

la predetta somma trova imputazione alla Missione 08, programma 01, codice piano dei 
conti 1030299999 ed al corrispondente capitolo 2790 del PEG 2018, con esigibilità anno 
2018;

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG04 “Gestione del Sistema Informativo 
Territoriale” del PEG 2018;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  procedere,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  all'affidamento  del  predetto  servizio  di 
stampa e rilegatura degli elaborati testuali e cartografici del Ptcp come da preventivo del 6 
settembre 2018,  al  Centro riproduzioni  Helios Srl,  con sede a Reggio Emilia,  in Viale 
Umberto I°, 2/H, P.IVA 01033710359, per una spesa di euro 966,50 al netto di Iva pari ad 
euro 1.179,13 lordi ed onnicomprensivi:

di dare atto che:
la spesa complessiva lorda di euro 1.179,13 trova copertura alla missione 08 programma 
01, codice piano dei conti 1030299999 ed al corrispondente capitolo 2790 del PEG 2018, 
con esigibilità 2018;

ai sensi dell’art.192 del D.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello di procedere con la stampa della 
Variante specifica al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale;  
b) l’oggetto del contratto riguarda la stampa e rilegatura degli elaborati testuali 
ecartografici della suddetta variante; 
c) il contratto per la fornitura di cui al presente atto sarà stipulato mediante 
scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Determinazione N. 665 del 18/10/2018 
pag. 4/6



d) le modalità di scelta del contraente avvengono secondo le modalità sopraindicate;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, nonché ai 
sensi  dell’art.31  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016  è  la  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione 
Territoriale Arch. Anna Campeol;

con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da  “interferenza”,  in  quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è 
necessaria  la  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  da 
Interferenza (DUVRI);

l'operatore economico, con riferimento alle fornitura oggetto del presente atto, si impegna 
a  osservare  e  a  far  osservare  ai  propri  collaboratori,  a  qualsiasi  titolo,  per  quanto 
compatibili  con il  ruolo e l'attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti della Provincia, approvato con deliberazione di Giunta n. 23 
dell'11/02/2014 e pubblicato sul sito dell'amministrazione provinciale, tenuto conto che la 
violazione  da  parte  del  contraente  degli  obblighi  di  cui  sopra  costituisce  motivi  di  
risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile;

il C.I.G.–codice identificativo di gara è così determinato:  ZB72552DEE;

si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari.

Determinazione N. 665 del 18/10/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 18/10/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 665 del 18/10/2018 
pag. 6/6


